
平成28年度収支決算報告
貸　借　対　照　表

平成29年 3 月31日現在
（単位：円）

科　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

　Ⅰ．資産の部

　　　 1 ．流動資産

　　　　　　現金預金 12,702,057 3,389,427 9,312,630

　　　　　　仮払金 0 872,260 △ 872,260

　　　　　流　動　資　産　合　計 12,702,057 4,261,687 8,440,370

　　　 2 ．固定資産

　　　　　　会館建設引当預金 15,268,000 15,268,000 0

　　　　　　共済基金 1,724,000 1,724,000 0

　　　　　　篠川至賞基金 11,103,423 11,102,707 716

　　　　　固　定　資　産　合　計 28,095,423 28,094,707 716

　　　　　資　　産　　合　　計 40,797,480 32,356,394 8,441,086

　Ⅱ．負債の部

　　　 1 ．流動負債

　　　　　　　前受金 8,021,000 0 8,021,000

　　　　　　流　動　負　債　合　計　 8,021,000 0 8,021,000

　　　 2 ．固定負債 0 0 0

　　　　　　固　定　負　債　合　計 0 0 0

　　　　　負　　債　　合　　計 8,021,000 0 8,021,000

　Ⅲ．正味財産の部

　　　　　　一般正味財産 32,776,480 32,356,394 420,086

　　　　　　（うち特定資産への充当額） （28,095,423） （28,094,707） （716）

　　　　　負債及び正味財産合計 40,797,480 32,356,394 8,441,086



正味財産増減計算書
平成28年 4 月 1 日から平成29年 3 月31日まで

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１ ．経常増減の部
　（ １ ）経常収益
　　受取会費 8,748,500 8,545,500 203,000
　　　正会員受取会費 7,408,500 7,265,500 143,000
　　　賛助会員受取会費 1,340,000 1,280,000 60,000
　事業収益 1,896,750 3,249,000 △1,352,250
　　参加費収益 1,216,750 2,169,000 △952,250
　　会誌広告収益 680,000 1,080,000 △400,000
　受取補助金等 1,718,000 1,812,606 △94,606
　　受取民間助成金 1,718,000 1,812,606 △94,606
　雑収益 126,997 689,233 △562,236
　　受取利息 10,070 4,233 5,837
　　協賛金収益 3,612 685,000 △681,388
　　雑収益 113,315 0 113,315
経常収益計 12,490,247 14,296,339 △1,806,092

（ ２ ）経常費用 0
事業費 7,178,495 10,985,341 △3,806,846
　学会費 0 1,227,245 △1,227,245
　運営費 697,140 909,328 △212,188
　学術部活動費 1,995,275 2,991,969 △996,694
　学術雑費 105,481 107,582 △2,101
　臨床検査精度保証費 443,300 569,570 △126,270
　会誌発行費 1,951,017 2,913,224 △962,207
　広報編集費 359,060 489,350 △130,290
　組織広報費 889,975 1,033,969 △143,994
　災害対策費 0 0 0
　準備費 0 81,519 △81,519
　生涯教育表彰事業費　　 235,357 159,695 75,662
　組織強化費 501,890 501,890 0
管理費 4,891,666 5,042,932 △151,266
　備品費 0 0 0
　消耗品費 100,739 78,449 22,290
　印刷費 459,689 545,911 △86,222
　通信費 340,764 734,721 △393,957
　交通費 49,162 320,353 △271,191
　渉外対策費 338,970 194,990 143,980
　給料手当 619,000 636,728 △17,728
　会議旅費 1,225,340 1,156,520 68,820



　事務所維持管理費 1,222,760 1,165,430 57,330
　電話費 95,744 109,286 △13,542
　事務所雑費 10,725 7,239 3,486
　交際費 24,570 93,305 △68,735
　総会費 47,803 0 47,803
　雑費 356,400 0 356,400
経常費用計 12,070,161 16,028,273 △3,958,112
　評価損益等調整前当期経常増減額 420,086 △1,731,934 2,152,020
　基本財産評価損益等
　特定資産評価損益等
　投資有価証券損益等
　評価損益等計
当期経常増減額 420,086 △1,731,934 2,152,020
２ ．経常外増減の部
　当期経常外増減額
　他会計振替額
　当期一般正味財産増減額 420,086 △1,731,934 2,152,020
　一般正味財産期首残高 32,356,394 34,088,328 △1,731,934
　一般正味財産期末残高 32,776,480 32,356,394 420,086
Ⅱ　指定正味財産増減の部
Ⅲ　正味財産期末残高 32,776,480 32,356,394 420,086



正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4 月 1 日から平成29年 3 月31日まで

（単位：円）

科　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引
消去 合計検査学会

研修費
臨床検査精
度保証費 広報費 共通 小計 生涯教育表

彰事業費
組織

強化費 その他 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１ ．経常増減の部
（ １ ）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,748,500 0 8,748,500
正会員受取会費 0 0 7,408,500 7,408,500
賛助会員受取会費 0 0 1,340,000 1,340,000

事業収益 1,216,750 0 680,000 0 1,896,750 0 0 0 0 0 0 0 1,896,750
参加費収益 1,216,750 1,216,750 0 0 1,216,750
会誌広告収益 680,000 680,000 0 0 680,000

受取補助金等 1,518,000 200,000 0 0 1,718,000 0 0 0 0 0 0 1,718,000
受取民間助成金 1,518,000 200,000 1,718,000 0 0 1,718,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 126,997 0 126,997
受取利息 0 0 10,070 10,070
協賛金収益 0 0 3,612 3,612
雑収益 0 0 113,315 113,315

経常収益計 2,734,750 200,000 680,000 0 3,614,750 0 0 0 0 0 8,875,497 0 12,490,247
（ ２ ）経常費用

事業費 2,797,896 443,300 3,200,052 0 6,441,248 235,357 501,890 0 737,247 0 7,178,495
学会費 0 0 0 0
運営費 697,140 697,140 0 697,140
学術部活動費 1,995,275 1,995,275 0 1,995,275
学術雑費 105,481 105,481 0 105,481
臨床検査精度保証費 443,300 443,300 0 443,300
会誌発行費 1,951,017 1,951,017 0 1,951,017
広報編集費 359,060 359,060 0 359,060
組織公報費 889,975 889,975 0 889,975
災害対策費 0 0 0 0
準備費 0 0 0
生涯教育表彰事業費 0 235,357 235,357 235,357
組織強化費 0 501,890 501,890 501,890

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,891,666 4,891,666
備品費 0 0 0
消耗品費 0 100,739 100,739
印刷費 0 459,689 459,689
通信費 0 340,764 340,764
交通費 0 49,162 49,162
渉外対策費 0 338,970 338,970
給料手当 0 619,000 619,000
会議旅費 0 1,225,340 1,225,340
事務所維持管理費 0 1,222,760 1,222,760
電話費 0 95,744 95,744
事務所雑費 0 10,725 10,725
交際費 0 24,570 24,570
総会費 0 47,803 47,803
雑費 0 356,400 356,400

経常費用計 2,797,896 443,300 3,200,052 0 6,441,248 235,357 501,890 0 0 785,050 4,891,666 0 12,070,161
評価損益等調整前当期経常増減額 △63,146 △243,300 △2,520,052 0 △2,826,498 △235,357 △501,890 0 0 △737,247 3,983,831 0 420,086
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △63,146 △243,300 △2,520,052 0 △2,826,498 △235,357 △501,890 0 0 △737,247 4,031,634 0 420,086
２ ．経常外増減の部

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0
当期一般正味財産増減額 △63,146 △243,300 △2,520,052 0 △2,826,498 △235,357 △501,890 0 0 △737,247 4,031,634 0 420,086
一般正味財産期首残高 0 0 32,356,394
一般正味財産期末残高 0 32,776,480

Ⅱ　指定正味財産増減の部
Ⅲ　正味財産期末残高 32,776,480



財　　産　　目　　録
平成29年 3 月31日現在

（単位：円）

科　　　　　　　目 金　　　　　　　額

　Ⅰ．資産の部

　　　 1 ．流動資産

　　　　　現金 251,530

　　　　　普通預金

第四銀行臨港支店 12,262,973

ゆうちょ銀行 187,554

　　　　　流　動　資　産　合　計 12,702,057

　　　 2 ．固定資産

　　　　会館建設引当預金

第四銀行臨港支店（定期） 10,000,000

ゆうちょ銀行（定額 5 口） 5,268,000

　　　　共済基金

ゆうちょ銀行（定額 3 口） 1,724,000

　　　　篠川至賞基金

北越銀行県庁支店（定期） 5,002,423

ゆうちょ銀行（定額 3 口） 6,101,000

　　　　　固　定　資　産　合　計 28,095,423

　　　　　資 　　産 　　合 　　計 40,797,480

　Ⅱ．負債の部

　　　 1 ．流動負債

前受金　H29年度新臨技会費 8,021,000

　　　　　流　動　負　債　合　計 8,021,000

　　　 2 ．固定負債 0

　　　　　固　定　負　債　合　計 0

　　　　　負 　　債 　　合 　　計 8,021,000

　　　　　正 　　味 　　財 　　産 32,776,480



財務諸表に対する注記

1 ．重要な会計方針
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 ．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

（単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
小　　計 − − − −

特定資産
　会館建設引当預金 15,268,000 15,268,000 
　共済基金 1,724,000 1,724,000 
　篠川至賞基金 11,102,707 716 11,103,423 

小　　計 28,094,707 716 28,095,423 
合　　計 28,094,707 716 28,095,423 

3 ．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである

（単位：円）

科　　目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
小　　計 − − （　　　　　　−） −

特定資産
　会館建設引当預金 15,268,000 − （15,268,800） −
　共済基金 1,724,000 − （1,724,000） −
　篠川至賞基金 11,103,423  − （11,103,423） −

小　　計 28,095,423  − （28,095,423）（　　　　　　−）
合　　計 28,095,423  − （28,095,423）（　　　　　　−）

4 ．助成金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
助成金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりです。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

助成金
　受取検査学会研修助成金 日本臨床衛生検査技師会 0 1,518,000 1,518,000 0
　受取臨床検査精度保証助成金 新潟県医師会 0 200,000 200,000 0

合　　計 0 1,718,000 1718000 0



計算書類に係わる附属明細書

1 ．基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細は，財務諸表に対する注記 2 「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」及

び注記 3 「基本財産及び特定資産の財源等の内訳」に記載しているため省略する。




